



ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN
PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. 287/09.12.2024
privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2024,
pentru Muzeul de Artă Populară Constanța

Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi, în baza prerogativelor stabilite de lege și a inițiativei exprimate în referatul de aprobare nr. 38712/05.12.2024, în calitatea sa de inițiator:

- văzând Raportul de specialitate nr.38716/05.12.2024 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul de specialitate nr.38726/05.12.2024 al Direcției Generale Economico Financiară;
- Adresa Muzeului de Artă Populară Constanța nr.2851/05.12.2024 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.38680/05.12.204 ;
- HCJC nr.167/17.10.2024 privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2024, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța;
- Hotărârea Consiliului de Administrație nr.9/06.12.2024 al Muzeului de Artă Populară Constanța;
- ținând cont de prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
- art. 5 alin. (1) și (2) din Anexa la HG nr. 831 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
- prevederile art.81 alin.(1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare;
- în baza prevederile art. 173 alin. (1), lit. d) coroborate cu cele ale alin. (3) lit. a) și ale alin. (5) lit.d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.22 alin.(1) din Legea muzeelor și colecțiilor publice nr. 311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art.19 și ale art. 67 alin.1 lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;
- În temeiul art. 182 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

PROPUNE:

Art.1 Rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2024, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța, conform Anexelor nr.1, nr.2 și nr.3 care fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.

Art.2 – Prezentul proiect de hotărâre ce urmează a fi înscris pe ordinea de zi a următoarei ședințe din luna decembrie 2024 se transmite de Secretarul General al Județului, Comisiei de specialitate pentru Educație, Sport, Tineret, Cultură și Turism, Comisiei de specialitate de Buget – Finanțe și Comisiei de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu, Infrastructură, Urbanism și Protecția Mediului în vederea examinării, formulării de amendamente în scris, după caz, precum și întocmirii avizelor cu privire la adoptarea sau, după caz, respingerea proiectului.

INIȚIATOR - PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CONSTANȚA FLORIN MITROI

Avizează:

Secretar General al Județului,
Nesrin Geață

JUDEȚUL: _____

Instituția publică: MUZEUL DE ARTĂ POPULARĂ CONSTANȚA

Anexa nr 1 la Proiect de hotărâre nr *227/09.12.2024*
 Aprobat,
 Ordonator Principal de Credite
 PRESEDINTE CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
 FLORIN MITROI

**BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL
SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2024-VENITURI**

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Plan inițial 2024	Influențe	Plan final 2024	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)	00.01	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00 02	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	00.14	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.20+33.10.21+ 33.10.30 la 33.10.32+33.10.50)	33 10	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
Taxe si alte venituri in învățământ	33.10.05		0	0				
Venituri din prestări de servicii	33.10.08	100,000	41,000	141,000	7,000	53,000	39,000	42,000
Taxe și alte venituri din protecția mediului	33 10 09		0	0				
Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	33.10.13		0	0				
Contribuția elevilor și studenților pentru internate, camine și cantine	33 10.14		0	0				
Venituri din valorificarea produselor obținute din activitatea proprie sau anexa	33.10.16	3,000	0	3,000	2,000	1,000	0	0
Venituri din organizarea de cursuri de calificare și conversie profesională, specializare și perfecționare	33 10.17		0	0				
Venituri din serbări și spectacole școlare, manifestări culturale, artistice și sportive	33 10.19	17,000	4,000	21,000	3,000	11,000	1,000	6,000
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)	00.15	0	0	0	0	0	0	0
IV. SUBVENȚII (cod 00.18)	00.17	3,429,000	-45,000	3,384,000	818,000	1,271,000	769,000	526,000
SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10)	00.18	3,429,000	-45,000	3,384,000	818,000	1,271,000	769,000	526,000
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 43.10.27+43.10.31+43.10.33+ 43.10.40+43.10.43+43.10.45)	43 10	3,429,000	-45,000	3,384,000	818,000	1,271,000	769,000	526,000
Subvenții pentru instituții publice	43 10 09	3,080,000	-45,000	3,035,000	769,000	1,053,000	687,000	526,000
Subvenții pentru instituțiile publice destinate secțiunii de dezvoltare	43.10.19	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Plan inițial 2024	Influente	Plan final 2024	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)	49.10	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10)	50.10	0	0	0	0	0	0	0
Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50)	54.10	0	0	0	0	0	0	0
Din total capitol:			0	0				
Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor	54.10.10	0	0	0	0	0	0	0
Alte servicii publice generale	54.10.50	0	0	0	0	0	0	0
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (COD 65.10+66.10+67.10+68.10)	63.10	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
Cultura, recreere si religie (67.10.03+67.10.05+67.10.50)	67.10	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
Din total capitol:			0	0				
Servicii culturale (cod 67 10 03 03 la cod 67 10 03.07+67 10 03 09 la cod 67.10 03 11+67.10 03.14+67.10 03 15+67.10.03.30)	67 10.03	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
Muzee	67 10 03 03	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
Instituti publice de spectacole si concerte	67 10.03.04	0	0	0	0	0	0	0
Scoli populare de arta si meseri	67 10 03 05		0	0	0	0	0	0
Alte actiuni economice	87 10.50		0	0				
Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96 10		0	0				
EXCEDENT 98.10 96 + 98 10 97	98 10	0	0	0	0	0	0	0
Excedentul secțiunii de funcționare	98.10 96	0	0	0	0	0	0	0
Excedentul secțiunii de dezvoltare	98 10.97	0	0	0	0	0	0	0
DEFICIT ¹⁾ 99 10 96 + 99.10 97	99 10		0	0				
Deficitul secțiunii de funcționare	99.10 96		0	0				
Deficitul secțiunii de dezvoltare	99.10 97		0	0				
VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod 00.02+00.16+00.17)	00.01 SF	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00 02	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	00.14	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 +33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 + 33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32 + 33.10.50)	33 10	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
Taxe si alte venituri in învățământ	33.10.05	0	0	0	0	0	0	0
Venituri din prestări de servicii	33 10.08	100,000	41,000	141,000	7,000	53,000	39,000	42,000

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Plan inițial 2024	Influențe	Plan final 2024	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
Taxe și alte venituri din protecția mediului	33 10.09	0	0	0	0	0	0	0
Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	33.10.13	0	0	0	0	0	0	0
Contribuția elevilor și studenților pentru internate, camine și cantine	33 10.14	0	0	0	0	0	0	0
Venituri din valorificarea produselor obținute din activitatea proprie sau anexa	33.10.16	3,000	0	3,000	2,000	1,000	0	0
Venituri din organizarea de cursuri de calificare și conversie profesională, specializare și perfecționare	33 10.17	0	0	0	0	0	0	0
Venituri din serbări și spectacole școlare, manifestări culturale, artistice și sportive	33 10 19	17,000	4,000	21,000	3,000	11,000	1,000	6,000
Venituri din cercetare	33 10.20	0	0	0	0	0	0	0
Alte venituri din prestații de servicii și alte activități	33 10 50	0	0	0	0	0	0	0
IV. SUBVENȚII (cod 00.18)	00.17	3,080,000	-45,000	3,035,000	769,000	1,053,000	687,000	526,000
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+43.10.40+43.10.43+43.10.45)	43 10	3,080,000	-45,000	3,035,000	769,000	1,053,000	687,000	526,000
Subvenții pentru instituții publice	43.10.09	3,080,000	-45,000	3,035,000	769,000	1,053,000	687,000	526,000
TOTAL CHELTUIELI - SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)	49.10	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10)	50.10	0	0	0	0	0	0	0
Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50)	54.10	0	0	0	0	0	0	0
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (COD 65.10+66.10+67.10+68.10)	63.10	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
Cultura, recreere și religie (67.10.03+67.10.05+67.10.50)	67.10	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
Din total capitol			0	0				
Servicii culturale (cod 67 10 03.03 la cod 67.10 03 07+67 10 03 09 la cod 67 10 03.11+67 10.03.14+67 10.03 15+67 10 03.30)	67 10.03	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
Muzee	67 10.03.03	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei	67 10 50		0	0				
Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96.10		0	0				
EXCEDENT 98.10 96	98 10	0	0	0	0	0	0	0
Excedentul secțiunii de funcționare	98.10.96	0	0	0	0	0	0	0
DEFICIT ¹⁾ 99.10 96	99 10		0	0				
Deficitul secțiunii de funcționare	99 10.96		0	0				
VENITURILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+00.15+00.16+ 00.17+45.10+46.10+48.10) - TOTAL	00.01 SD	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
I. VENITURI CURENTE (cod 00.12)	00.02	0	0	0	0	0	0	0
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.14)	00.12	0	0	0	0	0	0	0

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Plan inițial 2024	Influențe	Plan final 2024	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10)	00.14	0	0	0	0	0	0	0
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.04)	37.10	0	0	0	0	0	0	0
Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.10.04	0	0	0	0	0	0	0
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)	00.15	0	0	0	0	0	0	0
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10)	00.18	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.10.39+42.10.62+42.10.70)	42.10		0	0				
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 43.10.27+43.10.31+43.10.43+43.10.45)	43.10	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Subvenții pentru institutiile publice destinate secțiunii de dezvoltare	43.10.19	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)	49.10	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (COD 65.10+66.10+67.10+68.10)	63.10	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Cultura, recreere si religie (67.10.03+67.10.05+67.10.50)	67.10	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Din total capitol		0	0	0				
Servicii culturale (cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30)	67.10.03	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Muzee	67.10.03.03	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96.10		0	0				
EXCEDENT (98.10.97)	98.10	0	0	0	0	0	0	0
Excedentul secțiunii de dezvoltare	98.10.97	0	0	0	0	0	0	0
DEFICIT ¹⁾ (99.10.97)	99.10		0	0				
Deficitul secțiunii de dezvoltare	99.10.97		0	0				

1) finanțat din excedentul anilor precedenți

- Fiecare capitol, subcapitol și paragraf de cheltuieli se detaliază în mod corespunzător, conform clasificății economice.

*) Detalierea se face numai în executie

**) Nu se completează în etapa de planificare

Director,
Sîrbu Florentin Marian

Economist,
Zemedin Camel

JUDEȚUL: _____

Instituția publică: MUZEUL DE ARTĂ POPULARĂ CONSTANȚA _____

Formular: 11/06

Anexa nr.2 la Proiect de hotarare nr. 207/09.12.2024

Aprobat,

Ordonator Principal de Credite

PRESEDINTE CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA

FLORIN MITROI

BUGETUL
PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2024

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Plan inițial 2024	Influențe	Plan final 2024	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECTIUNEA DE DEZVOLTARE)		3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+85)		3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)	01	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	1,960,000	0	1,960,000	425,000	533,000	506,000	496,000
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.29+10.01.30)	10.01	1,878,000	0	1,878,000	416,000	482,000	494,000	486,000
Salarii de baza	10.01.01	1,548,000	0	1,548,000	352,000	401,000	398,000	397,000
Indemnizație de conducere	10.01.03		0	0				
Spor de vechime	10.01.04		0	0				
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	132,000	0	132,000	26,000	32,000	36,000	38,000
Alte sporuri	10.01.06	36,000	0	36,000	9,000	9,000	9,000	9,000
Ore suplimentare	10.01.07		0	0				
Fond de premii	10.01.08		0	0				
Indemnizație de vacanță	10.01.09		0	0				
Fond pentru postun ocupate prin cumul	10.01.10		0	0				
Fond aferent platii cu ora	10.01.11		0	0				
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12		0	0				
Drepturi de delegare	10.01.13	12,000	0	12,000	1,000	9,000	1,000	1,000
Indemnizatii de detasare	10.01.14		0	0				
Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15		0	0				
Alocatii pentru locuinte	10.01.16		0	0				
Indemnizații de hrană	10.01.17	98,000	0	98,000	23,000	25,000	25,000	25,000

Stimulentul de risc	10.01.29		0	0					
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	52,000	0	52,000	5,000	6,000	25,000	16,000	
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	39,000	0	39,000	0	39,000	0	0	0
Tichete de masa	10.02.01	x	x	x	x	x	x	x	x
Norme de hrana	10.02.02		0	0					
Uniforme si echipament obligatoriu	10.02.03		0	0					
Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia sa	10.02.04		0	0					
Transportul la si de la locul de munca	10.02.05		0	0					
Vouchere de vacanță	10.02.06	39,000	0	39,000	0	39,000	0	0	0
Alte drepturi salariale in natura	10.02.30		0	0					
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.03	43,000	0	43,000	9,000	12,000	12,000	10,000	
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01		0	0					
Contributii de asigurari de somaj	10.03.02		0	0					
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03		0	0					
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04		0	0					
Prime de asigurare viata plătite de angajator pentru angajați	10.03.05		0	0					
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06		0	0					
Contribuția asiguratorie pentru muncă	10.03.07	43,000	0	43,000	9,000	12,000	12,000	10,000	
Contribuții plătite de angajator în numele angajatului	10.03.08		0	0					
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)	20	1,240,000	0	1,240,000	356,000	585,000	221,000	78,000	
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	20.01	711,000	4,000	715,000	280,000	284,000	100,000	51,000	
Furnituri de birou	20.01.01	18,000	0	18,000	5,000	6,000	5,000	2,000	
Matenale pentru curatenie	20.01.02	8,000	0	8,000	2,000	2,000	1,000	3,000	
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	228,000	0	228,000	138,000	88,000	1,000	1,000	
Apa, canal si salubritate	20.01.04	16,000	0	16,000	5,000	9,000	1,000	1,000	
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	13,000	0	13,000	1,000	7,000	5,000	0	
Piese de schimb	20.01.06	5,000	0	5,000	1,000	2,000	1,000	1,000	
Transport	20.01.07	5,000	0	5,000	1,000	2,000	1,000	1,000	
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	11,000	2,000	13,000	2,000	6,000	4,000	1,000	
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	79,000	2,000	81,000	25,000	42,000	11,000	3,000	
Alte bunuri si servicii pentru întreținere si functionare	20.01.30	328,000	0	328,000	100,000	120,000	70,000	38,000	
Reparatii curente	20.02	104,000	1,000	105,000	12,000	60,000	21,000	12,000	
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	52,000	20,000	72,000	5,000	46,000	18,000	3,000	
Uniforme si echipament	20.05.01	1,000	0	1,000	0	1,000	0	0	
Lenjerie si accesorii de pat	20.05.03		0	0					
Alte obiecte de inventar	20.05.30	51,000	20,000	71,000	5,000	45,000	18,000	3,000	

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	63,000	0	63,000	1,000	60,000	1,000	1,000
Deplasari interne, detaşări, transferări	20.06.01	6,000	0	6,000	1,000	3,000	1,000	1,000
Deplasari în străinătate	20.06.02	57,000	0	57,000	0	57,000	0	0
Materiale de laborator	20.09		0	0				
Cercetare-dezvoltare	20.10		0	0				
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	4,000	0	4,000	2,000	1,000	1,000	0
Consultanta si expertiza	20.12	10,000	0	10,000	2,000	4,000	3,000	1,000
Pregatire profesionala	20.13	7,000	0	7,000	2,000	2,000	2,000	1,000
Protectia muncii	20.14	4,000	0	4,000	1,000	1,000	1,000	1,000
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	285,000	-25,000	260,000	51,000	127,000	74,000	8,000
Reclama si publicitate	20.30.01	10,000	0	10,000	10,000	0	0	0
Protocol si reprezentare	20.30.02		0	0				
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	18,000	0	18,000	1,000	12,000	4,000	1,000
Chirii	20.30.04		0	0	0	0	0	
Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor	20.30.06		0	0				
Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice	20.30.07		0	0				
Executarea silita a creantelor bugetare	20.30.09		0	0				
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	257,000	-25,000	232,000	40,000	115,000	70,000	7,000
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 +59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40+59.41)	59	0	0	0	0	0	0	0
Sume destinate finantarii programelor sportive realizate de structurile sportive de drept privat	59.20		0	0				
Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural	59.22		0	0				
Sume aferente plății creanțelor salariale	59.25		0	0				
Programe si proiecte privind prevenirea si combaterea discriminarii	59.30		0	0				
Sume alocate pentru sprijinirea construirii de locuințe	59.35		0	0				
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40		0	0				
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT(85.01)	85	X	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent (cod 85.01.01)	85.01	X	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent în secțiunea de funcționare a bugetului local	85.01.01	X	X	X	X	X	X	X
TITLUL XX REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT	90		0	0				
Excedent 92.01.96	92.01		0	0				
Excedentul secțiunii de funcționare	92.01.96		0	0				
Deficit 93.01.96	93.01		0	0				

Deficitul secțiunii de funcționare	93.01.96		0	0				
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85)		349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
TITLUL X Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 58.01 la 58.05+58.11+58.12+58.15+58.16+58.30 la 58.33)								
Programa Instrumentul European de Vecinătate (ENI) (58.12.01 la 58.12.03)	58	0	0	0	0	0	0	0
Finanțarea națională	58.12	0	0	0	0	0	0	0
Finanțare externă nerambursabilă	58.12.01		0	0				
	58.12.02		0		0		0	0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03)	71	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Construcții	71.01.01		0	0	0	0	0	0
Mașini, echipamente și mijloace de transport	71.01.02	230,000	0	230,000	12,000	218,000	0	0
Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	71.01.03	92,000	0	92,000	10,000	0	82,000	0
Alte active fixe	71.01.30	27,000	0	27,000	27,000	0	0	0
Reparații capitale aferente activelor fixe	71.03		0	0				
TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE (cod 72.01)	72	0	0	0	0	0	0	0
Active financiare (cod 72.01.01)	72.01	0	0	0	0	0	0	0
Participare la capitalul social al societăților comerciale	72.01.01		0	0				
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT (85.01)	85	X	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent (cod 85.01.02+85.01.05)	85.01	X	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent în secțiunea de dezvoltare a bugetului local	85.01.02	X	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile	85.01.05	X	X	X	X	X	X	X
TITLUL XX REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT	90		0	0				
Excedent (92.01.97)	92.01		0	0				
Excedentul secțiunii de dezvoltare	92.01.97		0	0				
Deficit (93.01.97)	93.01		0	0				
Deficitul secțiunii de dezvoltare	93.01.97		0	0				

Director,
Sirbu Florin Marian

Economist,
Zeinedin Camel

Aprobat,
Președintele Consiliului Județean Constanța

LISTA
obiectivelor de investiții pentru anul 2024- finanțare din transferuri de la bugetul local

-lei-

	DENUMIREA OBIECTIVULUI	VALOAREA TOTALA (incl TVA)	TOTAL 2024 (incl TVA)	PREVEDERI 2024		
				SURSE PROPRII	BUGET LOCAL	BUGET DE STAT
1	2	3	4	5	6	7
1.	Desktop	4.000	4.000		4.000	
2.	Laptop	4.000	4.000		4.000	
3.	Computer birou	4.000	4.000		4.000	
4.	Sistem evacuare apa pompa submersibila	33.000	33.000		33.000	
5.	Sistem de ventilatie si dezumidificare centralizat-purificare aer pentru mentinerea calitatii aerului – subsol institutie colectii de patrimoniu, tezaur si fond	185.000	185.000		185.000	
6.	Videoproiector	3.000	3.000		3.000	
7.	Masina de spalat rufe	4.000	4.000		4.000	
8.	Sistem videointerfonie	3.000	3.000		3.000	

9.	Panou publicitar afisaj digital – 2 bucati	82.000	82.000		82.000	
10.	Licenta Corel Draw	3.000	3.000		3.000	
11.	Licenta Windows 10/11 11 buc	10.000	10.000		10.000	
12.	Licenta Office 2021 13 buc	14.000	14.000		14.000	
	TOTAL GENERAL	349.000	349.000		349.000	

Director,
Sîrbu Florentin Marian

Economist,
Zeinedin Camel

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
CABINET PREȘEDINTE
Nr. CJC 38712/05.12.2024

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2024,
pentru Muzeul de Artă Populară Constanța

Muzeului de Artă Populară Constanța este o instituție publică de cultură, de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură, s-a aprobat rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2024, prin HCJC nr. 167/17.10.2024, în sumă de 3.651.000 lei.

Prin adresa nr.2851/05.12.2024 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.38680/05.12.2024, Muzeul de Artă Populară Constanța, solicită rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții după cum urmează:

În conformitate cu prevederile art. 49, alin(5) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, respectiv „virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor”, vă rugăm să aprobați rectificarea între articole bugetare și alineate, Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2024, după cum urmează :

- La secțiunea Venituri – total influențe în cuantum de 0 lei.

Buget inițial/aprobat:

Nr. crt.	Articol Bugetar	Buget inițial aprobat 2024	Buget rectificat 2024	Buget Trim II/ aprobat 2024	Buget Trim II/ rectificat 2024	Influențe Majorat/ diminuat
	Subvenții -total-secțiunea funcționare	3.080.000 lei	3.035.000 lei	1.098.000 lei	1.053.000 lei	- 45.000 lei
	Venituri din prestări servicii-total-secțiunea funcționare	120.000 lei	165.000 lei	20.000 lei	65.000 lei	+ 45.000 lei
	Total secțiunea funcționare	3.200.000 lei	3.200.000 lei	1.118.000 lei	1.118.000 lei	0 lei

- La Secțiunea funcționare, buget din venituri proprii, se suplimentează cu un total de 45.000 lei (venituri proprii realizate mai mari decât cele prevăzute inițial) iar veniturile din subvenție se diminuează cu 45.000 lei.

La secțiunea cheltuieli, Total influențe este în cuantum de 0 lei.

Buget aprobat vs. rectificat :

	Articol Bugetar	Buget inițial aprobat 2024	Buget rectificat 2024	Buget Trim II/ aprobat 2024	Buget Trim II/ rectificat 2024	Influențe Majorat/ diminuat
1.	Poștă,telecomunicații 20.01.08 - venituri proprii	3.000 lei	5.000 lei	2.000 lei	4.000 lei	+ 2.000 lei
2.	Mater, prestari serv caracter funcțional 20.01.09-venituri proprii	3.000 lei	5.000 lei	0 lei	2.000 lei	+ 2.000 lei
3.	Reparații curente 20.02-venituri proprii	9.000 lei	10.000 lei	3.000 lei	4.000 lei	+ 1.000 lei
4.	Alte obiecte de inventar art.20.05.30-venituri proprii	20.000 lei	40.000 lei	12.000 lei	32.000 lei	+ 20.000 lei
5.	Alte chelt cu bunuri și servicii art.20.30.30-subvenție	257.000 lei	232.000 lei	180.000 lei	155.000 lei	- 25.000 lei
	Total influențe-Titlu II Bunuri și servicii art.20.00	292.000 lei	292.000 lei	197.000 lei	197.000 lei	0 lei

La Secțiunea funcționare, Cheltuielile din venituri proprii se majorează cu un total de 45.000 lei (venituri proprii realizate mai mari decât cele prevăzute inițial și repartizate pe cheltuieli) iar cheltuielile din subvenție se diminuează cu 45.000 lei.

Potrivit Notei de fundamentare la rectificarea de buget înaintată de către Muzeul de Artă Populară Constanța rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli este între articole, astfel:

I.Total venituri la Secțiunea funcționare:

Venituri din subvenție – se diminuează cu suma de 45.000 lei.

Venituri din prestări servicii (venituri proprii) – se majorează cu suma de 45.000 lei astfel:

- Categoria de venit 33.10.08 Venituri din prestări servicii - se majorează cu suma de 41.000 lei, rezultând un buget rectificat pe total an de la 100.000 lei la 141.000 lei.

- Categoria de venit 33.10.16 Venituri din valorificarea produselor din activitatea proprie- nu se modifică - pe total an fiind de 3.000 lei.

- Categoria de venit 33.10.19 Venituri din manifestări culturale - se majorează cu suma de 4.000 lei, rezultând un buget rectificat pe total an de la 17.000 lei la 21.000 lei.

La secțiunea funcționare - buget din venituri proprii se suplimentează cu un total de 45.000 lei (venituri proprii realizate mai mari decât cele prevazute inițial) iar veniturile din subvenție se diminuează cu 45.000 lei.

II. La Cheltuieli bunuri și servicii, laTitlul II Bunuri și Servicii

Potrivit celor prezentate de către Muzeul de Artă Populară, în urma propunerilor de rectificare a bugetului total, la Bunuri și servicii, se rectifică prin majorarea cheltuielilor la următoarele articole bugetare:

- Articol bugetar 20.01.08 poștă, telecomunicații, radio, TV, internet, se suplimentează cu suma de 2.000 lei necesară pentru plata facturilor;

- Articol bugetar 20.01.09 materiale și prestări servicii cu caracter funcțional, se suplimentează cu suma de 2.000 lei ca urmare a creșterii prețurilor la materialele necesare bunei funcționări a instituției;
- Articol bugetar 20.02 reparații curente se suplimentează cu suma de 1.000 lei pentru realizarea lucrărilor de mentenanță și întreținere în vederea funcționării în condiții de siguranță;
- Articol bugetar 20.05.30 alte obiecte de inventar se suplimentează cu suma de 20.000 lei necesară pentru achiziția obiectelor de inventar.

Articolul bugetar 20.30.30 alte cheltuieli cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 25.000 lei, ca urmare a economiei realizate.

III. La Cheltuieli de capital, Titlul XII Active nefinanciare se rectifică astfel:

Muzeul de Artă Populară Constanța, înaintează spre aprobare și modificarea Anexei nr. 3, Listă de investiții, prin diminuarea/majorarea valorilor inițiale la următoarele obiective:

- Poziția nr. 4 – sistem evacuare apă pompă submersibilă se majorează cu 5.000 lei,
- Poziția nr.5 - sistem ventilație se diminuează cu 5.000 lei,
- Poziția nr. 10 - licență Corel Draw - se diminuează cu 2.000 lei,
- Poziția 11 - licență Windows 10/11- se majorează cu 2.000 lei.

Repartiția și modificarea sumelor reprezentând „Cheltuieli curente cu bunuri și servicii” precum și repartiția acestora pe trimestre este generată de dinamică categoriilor de cheltuieli ale instituției.

Astfel, conform Listei de investiții înaintată spre aprobare de către Muzeul de Artă Populară Constanța, aceasta prezintă 12 obiective de investiții: Desktop în cuantum de 4.000 lei; Laptop în cuantum de 4.000 lei; Computer birou în cuantum de 4.000 lei; Sistem evacuare apă pompă submersibilă în cuantum de 33.000 lei; Sistem de ventilație și dezumidificare centralizat – purificare aer pentru menținerea calității aerului – subsol instituție colecții patrimoniu, tezaur și fond în cuantum de 185.000 lei; Videoproiector în cuantum de 3.000 lei; Mașina de spălat rufe în cuantum de 4.000 lei; Sistem videointerfonie în cuantum de 3.000 lei; Panou publicitar afișaj digital – 2 bucăți în cuantum de 82.000 lei; Licență Corel Draw în cuantum de 3.000 lei; Licență Windows 10/11, 11 bucăți în cuantum de 10.000 lei; Licență Office 2021, 13 bucăți în cuantum de 14.000 lei.

Lista de investiții propusă spre aprobare este în cuantum de 349.000 lei.

Proiectul Bugetului de venituri și cheltuieli înaintat de către Muzeul de Artă Populară Constanța este în cuantum total de 3.549.000 lei.

Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2024, pentru instituția de cultură muzeală subordonată autorității administrativ teritoriale este un atribut al consiliului județean.

Față de cele prezentate anterior, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2024, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța.

**PREȘEDINTE,
FLORIN MITROI**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ
SUBORDONATE**

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Nr.CJC 38716/05.12.2024

**RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2024,
pentru Muzeul de Artă Populară Constanța**

Muzeul de Artă Populară Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, Compartimentul Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate, analizând Referatul de aprobare nr.38712 /05.12.2024 al Președintelui Consiliului Județean Constanța, propunem aprobarea proiectului astfel cum a fost înaintat pentru considerentele ce urmează:

Prin adresa nr.2851/05.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 38680/05.12.2024, Muzeul de Artă Populară Constanța solicită rectificarea Bugetului de Venituri și cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2024.

Conform art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare „pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar”.

Prevederile art.49, alin.(4), alin.(5) și alin.(6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, prevede următoarele:

„(4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare și de la un program la altul se aprobă de autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor.

(5) Virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor.

(6) Propunerile de virări de credite bugetare sunt însoțite de justificări, detalieri și necesități privind execuția, până la finele anului bugetar, a capitolului și subdiviziunii clasificăției bugetare, precum și a programului de la care se disponibilizează și, respectiv, a capitolului și subdiviziunii clasificăției bugetare și a programului la care se suplimentează prevederile bugetare”.

Prevederile art.67. alin.(1) lit.b) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale instituțiilor publice se asigură din venituri proprii și din subvenții acordate de la bugetul local.

În vederea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și pentru modificarea Listei de investiții pe anul 2024 de la Muzeul de Artă Populară Constanța, instituția înaintează spre aprobare, conform Memoriului și Notei de fundamentare înregistrate la Consiliul Județean Constanța prin adresa cu nr.38680/05.12.2024:

- La secțiunea Venituri – total influențe în cuantum de 0 lei.
 Buget inițial/aprobat:

Nr. crt.	Articol Bugetar	Buget inițial aprobat 2024	Buget rectificat 2024	Buget Trim II/ aprobat 2024	Buget Trim II/ rectificat 2024	Influențe Majorat/ diminuat
	Subvenții -total-secțiunea funcționare	3.080.000 lei	3.035.000 lei	1.098.000 lei	1.053.000 lei	- 45.000 lei
	Venituri din prestări servicii-total-secțiunea funcționare	120.000 lei	165.000 lei	20.000 lei	65.000 lei	+ 45.000 lei
	Total secțiunea funcționare	3.200.000 lei	3.200.000 lei	1.118.000 lei	1.118.000 lei	0 lei

- La Secțiunea funcționare, buget din venituri proprii, se suplimentează cu un total de 45.000 lei (venituri proprii realizate mai mari decât cele prevăzute inițial) iar veniturile din subvenție se diminuează cu 45.000 lei.

La secțiunea cheltuieli, Total influențe este în cuantum de 0 lei.

Buget aprobat vs. rectificat :

	Articol Bugetar	Buget inițial aprobat 2024	Buget rectificat 2024	Buget Trim II/ aprobat 2024	Buget Trim II/ rectificat 2024	Influențe Majorat/ diminuat
1.	Poștă,telecomunicații 20.01.08 - venituri proprii	3.000 lei	5.000 lei	2.000 lei	4.000 lei	+ 2.000 lei
2.	Mater, prestari serv caracter funcțional 20.01.09-venituri proprii	3.000 lei	5.000 lei	0 lei	2.000 lei	+ 2.000 lei
3.	Reparații curente 20.02-venituri proprii	9.000 lei	10.000 lei	3.000 lei	4.000 lei	+ 1.000 lei
4.	Alte obiecte de inventar art.20.05.30-venituri proprii	20.000 lei	40.000 lei	12.000 lei	32.000 lei	+ 20.000 lei
5.	Alte chelt cu bunuri și servicii art.20.30.30-subvenție	257.000 lei	232.000 lei	180.000 lei	155.000 lei	- 25.000 lei
	Total influențe-Titlu II Bunuri și servicii art.20.00	292.000 lei	292.000 lei	197.000 lei	197.000 lei	0 lei

La Secțiunea funcționare, Cheltuielile din venituri proprii se majorează cu un total de 45.000 lei (venituri proprii realizate mai mari decât cele prevăzute inițial și repartizate pe cheltuieli) iar cheltuielile din subvenție se diminuează cu 45.000 lei.

Potrivit Notei de fundamentare la rectificarea de buget înaintată de către Muzeul de Artă Populară Constanța rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli este între articole, astfel:

I.Total venituri la Secțiunea funcționare:

Venituri din subvenție – se diminuează cu suma de 45.000 lei.

Venituri din prestări servicii (venituri proprii) – se majorează cu suma de 45.000 lei astfel:

- Categoria de venit 33.10.08 Venituri din prestări servicii - se majorează cu suma de 41.000 lei, rezultând un buget rectificat pe total an de la 100.000 lei la 141.000 lei.

- Categoria de venit 33.10.16 Venituri din valorificarea produselor din activitatea proprie- nu se modifică - pe total an fiind de 3.000 lei.

- Categoria de venit 33.10.19 Venituri din manifestări culturale - se majorează cu suma de 4.000 lei, rezultând un buget rectificat pe total an de la 17.000 lei la 21.000 lei.

La secțiunea funcționare - buget din venituri proprii se suplimentează cu un total de 45.000 lei (venituri proprii realizate mai mari decât cele prevăzute inițial) iar veniturile din subvenție se diminuează cu 45.000 lei.

II. La Cheltuieli bunuri și servicii, la Titlul II Bunuri și Servicii

Potrivit celor prezentate de către Muzeul de Artă Populară, în urma propunerilor de rectificare a bugetului total, la Bunuri și servicii, se rectifică prin majorarea cheltuielilor la următoarele articole bugetare:

- Articol bugetar 20.01.08 poștă, telecomunicații, radio, TV, internet, se suplimentează cu suma de 2.000 lei necesară pentru plata facturilor;
- Articol bugetar 20.01.09 materiale și prestări servicii cu caracter funcțional, se suplimentează cu suma de 2.000 lei ca urmare a creșterii prețurilor la materialele necesare bunei funcționări a instituției;
- Articol bugetar 20.02 reparații curente se suplimentează cu suma de 1.000 lei pentru realizarea lucrărilor de mentenanță și întreținere în vederea funcționării în condiții de siguranță;
- Articol bugetar 20.05.30 alte obiecte de inventar se suplimentează cu suma de 20.000 lei necesară pentru achiziția obiectelor de inventar.

Articolul bugetar 20.30.30 alte cheltuieli cu bunuri și servicii se diminuează cu suma de 25.000 lei, ca urmare a economiei realizate.

III. La Cheltuieli de capital, Titlul XII Active nefinanciare se rectifică astfel:

Muzeul de Artă Populară Constanța, înaintază spre aprobare și modificarea Anexei nr. 3, Listă de investiții, prin diminuarea/majorarea valorilor inițiale la următoarele obiective:

- Poziția nr. 4 – sistem evacuare apă pompă submersibilă se majorează cu 5.000 lei,
- Poziția nr.5 - sistem ventilație se diminuează cu 5.000 lei,
- Poziția nr. 10 - licență Corel Draw - se diminuează cu 2.000 lei,
- Poziția 11 - licență Windows 10/11 - se majorează cu 2.000 lei.

Repartiția și modificarea sumelor reprezentând „Cheltuieli curente cu bunuri și servicii” precum și repartiția acestora pe trimestre este generată de dinamică categoriilor de cheltuieli ale instituției.

Astfel, conform Listei de investiții înaintată spre aprobare de către Muzeul de Artă Populară Constanța, această prezintă 12 obiective de investiții: Desktop în cuantum de 4.000 lei; Laptop în cuantum de 4.000 lei; Computer birou în cuantum de 4.000 lei; Sistem evacuare apă pompă submersibilă în cuantum de 33.000 lei; Sistem de ventilație și dezumidificare centralizat – purificare aer pentru menținerea calității aerului – subsol instituție colecții patrimoniu, tezaur și fond în cuantum de 185.000 lei; Videoproiector în cuantum de 3.000 lei; Mașina de spălat rufe în cuantum de 4.000 lei; Sistem videointerfonie în cuantum de 3.000 lei; Panou publicitar afișaj digital = 2 bucăți în cuantum de 82.000 lei; Licență Corel Draw în cuantum de 3.000 lei; Licență Windows 10/11, 11 bucăți în cuantum de 10.000 lei; Licență Office 2021, 13 bucăți în cuantum de 14.000 lei.

Lista de investiții propusă spre aprobare este în cuantum de 349.000 lei.

Aprobarea rectificării Bugetului de venituri și cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2024, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța, instituția de cultură muzeală subordonată autorității administrative teritoriale, este un atribut al consiliului județean.

Conform normelor legale în vigoare, a OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2024, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,
Director Executiv Monica Cristina Caterinici**

**Muzeul de Artă Populară Constanța
Director, Sirbu Florentin Marian**

Întocmit,
Ana Musteață, inspector superior

JUDEȚUL: _____

Instituția publică: MUZEUL DE ARTĂ POPULARĂ CONSTANȚA

Anexa nr 1 la Raport de specialitate nr

38716/25.12.2024

Aprobat,

Ordonator Principal de Credite

PRESEDINTE CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA

FLORIN MITROI

**BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL
SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2024-VENITURI**

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Plan inițial 2024	Influențe	Plan final 2024	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)	00.01	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	00.14	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.10.19+33.10.20+33.10.21+ 33.10.30 la 33.10.32+33.10.50)	33.10	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
Taxe si alte venituri in învățământ	33.10.05		0	0				
Venituri din prestații de servicii	33.10.08	100,000	41,000	141,000	7,000	53,000	39,000	42,000
Taxe și alte venituri din protecția mediului	33.10.09		0	0				
Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	33.10.13		0	0				
Contribuția elevilor și studenților pentru internate, camine și cantine	33.10.14		0	0				
Venituri din valorificarea produselor obținute din activitatea proprie sau anexa	33.10.16	3,000	0	3,000	2,000	1,000	0	0
Venituri din organizarea de cursuri de calificare și conversie profesională, specializare și perfecționare	33.10.17		0	0				
Venituri din serbări și spectacole școlare, manifestări culturale, artistice și sportive	33.10.19	17,000	4,000	21,000	3,000	11,000	1,000	6,000
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)	00.15	0	0	0	0	0	0	0
IV. SUBVENȚII (cod 00.18)	00.17	3,429,000	-45,000	3,384,000	818,000	1,271,000	769,000	526,000
SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10)	00.18	3,429,000	-45,000	3,384,000	818,000	1,271,000	769,000	526,000
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 43.10.27+43.10.31+43.10.33+ 43.10.40+43.10.43+43.10.45)	43.10	3,429,000	-45,000	3,384,000	818,000	1,271,000	769,000	526,000
Subvenții pentru instituții publice	43.10.09	3,080,000	-45,000	3,035,000	769,000	1,053,000	687,000	526,000
Subvenții pentru instituțiile publice destinate secțiunii de dezvoltare	43.10.19	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Plan inițial 2024	Influențe	Plan final 2024	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)	49.10	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10)	50.10	0	0	0	0	0	0	0
Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50)	54.10	0	0	0	0	0	0	0
Din total capitol			0	0				
Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor	54 10 10	0	0	0	0	0	0	0
Alte servicii publice generale	54 10 50	0	0	0	0	0	0	0
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (COD 65.10+66.10+67.10+68.10)	63.10	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
Cultura, recreere si religie (67.10.03+67.10.05+67.10.50)	67.10	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
Din total capitol			0	0				
Servicii culturale (cod 67 10 03 03 la cod 67 10 03 07+67.10 03 09 la cod 67 10 03 11+67.10.03 14+67 10 03 15+67.10.03 30)	67 10 03	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
Muzee	67 10.03 03	3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
Instituti publice de spectacole si concerte	67 10 03 04	0	0	0	0	0	0	0
Scoli populare de arta si meserii	67.10 03 05	0	0	0	0	0	0	0
Alte actiuni economice	87 10 50	0	0	0				
Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96 10	0	0	0				
EXCEDENT 98 10 96 + 98.10 97	98 10	0	0	0	0	0	0	0
Excedentul secțiunii de funcționare	98 10 96	0	0	0	0	0	0	0
Excedentul secțiunii de dezvoltare	98 10 97	0	0	0	0	0	0	0
DEFICIT ¹⁾ 99 10 96 + 99 10 97	99 10	0	0	0				
Deficitul secțiunii de funcționare	99 10 96	0	0	0				
Deficitul secțiunii de dezvoltare	99 10 97	0	0	0				
VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod 00.02+00.16+00.17)	00.01 SF	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00 02	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	00.14	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 33.10.08 +33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 33.10.19 + 33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32 + 33.10.50)	33 10	120,000	45,000	165,000	12,000	65,000	40,000	48,000
Taxe si alte venituri in învățământ	33 10.05	0	0	0	0	0	0	0
Venituri din prestări de servicii	33 10 08	100,000	41,000	141,000	7,000	53,000	39,000	42,000

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Plan inițial 2024	Influențe	Plan final 2024	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
Taxe și alte venituri din protecția mediului	33 10.09	0	0	0	0	0	0	0
Contribuția de întreținere a persoanelor asistate	33 10.13	0	0	0	0	0	0	0
Contribuția elevilor și studenților pentru internate, cămine și cantine	33 10 14	0	0	0	0	0	0	0
Venituri din valorificarea produselor obținute din activitatea proprie sau anexa	33.10 16	3,000	0	3,000	2,000	1,000	0	0
Venituri din organizarea de cursuri de calificare și conversie profesională, specializare și perfecționare	33.10.17	0	0	0	0	0	0	0
Venituri din serbări și spectacole școlare, manifestări culturale, artistice și sportive	33 10 19	17,000	4,000	21,000	3,000	11,000	1,000	6,000
Venituri din cercetare	33 10.20	0	0	0	0	0	0	0
Alte venituri din prestații de servicii și alte activități	33 10 50	0	0	0	0	0	0	0
IV. SUBVENȚII (cod 00.18)	00.17	3,080,000	-45,000	3,035,000	769,000	1,053,000	687,000	526,000
SUBVENȚII DE LA ALTE ADMINISTRAȚII (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+43.10.40+43.10.43+43.10.45)	43 10	3,080,000	-45,000	3,035,000	769,000	1,053,000	687,000	526,000
Subvenții pentru instituții publice	43.10 09	3,080,000	-45,000	3,035,000	769,000	1,053,000	687,000	526,000
TOTAL CHELTUIELI - SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)	49.10	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 54.10+55.10)	50.10	0	0	0	0	0	0	0
Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50)	54.10	0	0	0	0	0	0	0
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (COD 65.10+66.10+67.10+68.10)	63.10	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
Cultura, recreere și religie (67.10.03+67.10.05+67.10.50)	67.10	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
Din total capitol:			0	0				
Servicii culturale (cod 67 10 03 03 la cod 67 10.03 07+67.10.03.09 la cod 67 10.03.11+67 10 03 14+67 10.03 15+67 10 03 30)	67.10 03	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
Muzee	67 10 03.03	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei	67 10.50		0	0				
Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96 10		0	0				
EXCEDENT 98 10 96	98 10	0	0	0	0	0	0	0
Excedentul secțiunii de funcționare	98 10 96	0	0	0	0	0	0	0
DEFICIT ¹⁾ 99.10.96	99.10		0	0				
Deficitul secțiunii de funcționare	99 10.96		0	0				
VENITURILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE (cod 00.02+00.15+00.16+ 00.17+45.10+46.10+48.10) - TOTAL	00.01 SD	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
I. VENITURI CURENTE (cod 00.12)	00.02	0	0	0	0	0	0	0
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.14)	00.12	0	0	0	0	0	0	0

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Plan inițial 2024	Influențe	Plan final 2024	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10)	00.14	0	0	0	0	0	0	0
Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.10.04)	37.10	0	0	0	0	0	0	0
Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.10.04	0	0	0	0	0	0	0
II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)	00.15	0	0	0	0	0	0	0
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.10+43.10)	00.18	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.10.39+42.10.62+42.10.70)	42.10		0	0				
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 43.10.27+43.10.31+43.10.43+43.10.45)	43.10	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Subvenții pentru institutiile publice destinate secțiunii de dezvoltare	43.10.19	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)	49.10	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (COD 65.10+66.10+67.10+68.10)	63.10	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Cultura, recreere si religie (67.10.03+67.10.05+67.10.50)	67.10	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Din total capitol		0	0	0				
Servicii culturale (cod 67.10.03.03 la cod 67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30)	67.10.03	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Muzee	67.10.03.03	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96.10		0	0				
EXCEDENT (98.10.97)	98.10	0	0	0	0	0	0	0
Excedentul secțiunii de dezvoltare	98.10.97	0	0	0	0	0	0	0
DEFICIT ¹⁾ (99.10.97)	99.10		0	0				
Deficitul secțiunii de dezvoltare	99.10.97		0	0				

1) finantat din excedentul anilor precedenti

- Fiecare capitol, subcapitol și paragraf de cheltuieli se detaliază în mod corespunzător, conform clasificății economice.

*) Detalierea se face numai în executie

**) Nu se completează în etapa de planificare

Director,
Sîrbu Florentin Marian

Economist,
Zeinedin Camel

JUDEȚUL: _____
 Instituția publică: MUZEUL DE ARTĂ POPULARĂ CONSTANȚA _____

Formular: 11/06
 []

Anexa nr.2 la Raport de specialitate nr. 38716/05.12.2024
 Aprobat,
 Ordonator Principal de Credite
 PRESEDINTE CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
 FLORIN MITROI

**BUGETUL
 PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ȘI ALINEATE, PE ANUL 2024**

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Plan inițial 2024	Influențe	Plan final 2024	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCȚIONARE+SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE)		3,549,000	0	3,549,000	830,000	1,336,000	809,000	574,000
SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE (cod 01+79+85)		3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59)	01	3,200,000	0	3,200,000	781,000	1,118,000	727,000	574,000
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)	10	1,960,000	0	1,960,000	425,000	533,000	506,000	496,000
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10.01.03 la 10.01.17 +10.01.29+10.01.30)	10.01	1,878,000	0	1,878,000	416,000	482,000	494,000	486,000
Salarii de baza	10.01.01	1,548,000	0	1,548,000	352,000	401,000	398,000	397,000
Indemnizatie de conducere	10.01.03		0	0				
Spor de vechime	10.01.04		0	0				
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	132,000	0	132,000	26,000	32,000	36,000	38,000
Alte sporuri	10.01.06	36,000	0	36,000	9,000	9,000	9,000	9,000
Ore suplimentare	10.01.07		0	0				
Fond de premii	10.01.08		0	0				
Indemnizație de vacanță	10.01.09		0	0				
Fond pentru posturi ocupate prin cumul	10.01.10		0	0				
Fond aferent platii cu ora	10.01.11		0	0				
Indemnizații platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12		0	0				
Drepturi de delegare	10.01.13	12,000	0	12,000	1,000	9,000	1,000	1,000
Indemnizatii de detasare	10.01.14		0	0				
Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca	10.01.15		0	0				
Alocatii pentru locuinte	10.01.16		0	0				
Indemnizații de hrană	10.01.17	98,000	0	98,000	23,000	25,000	25,000	25,000

Stimulentul de risc	10.01.29		0	0					
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	52,000	0	52,000	5,000	6,000	25,000	16,000	
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	39,000	0	39,000	0	39,000	0	0	
Tichete de masa	10.02.01	x	x	x	x	x	x	x	
Norme de hrana	10.02.02		0	0					
Uniforme si echipament obligatoriu	10.02.03		0	0					
Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia sa	10.02.04		0	0					
Transportul la si de la locul de munca	10.02.05		0	0					
Vouchere de vacanță	10.02.06	39,000	0	39,000	0	39,000	0	0	
Alte drepturi salariale in natura	10.02.30		0	0					
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.03	43,000	0	43,000	9,000	12,000	12,000	10,000	
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01		0	0					
Contributii de asigurări de somaj	10.03.02		0	0					
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03		0	0					
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04		0	0					
Prime de asigurare viață plătite de angajator pentru angajați	10.03.05		0	0					
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06		0	0					
Contribuția asiguratorie pentru muncă	10.03.07	43,000	0	43,000	9,000	12,000	12,000	10,000	
Contribuții plătite de angajator în numele angajatului	10.03.08		0	0					
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.25+20.27+20.30)	20	1,240,000	0	1,240,000	356,000	585,000	221,000	78,000	
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	20.01	711,000	4,000	715,000	280,000	284,000	100,000	51,000	
Furnituri de birou	20.01.01	18,000	0	18,000	5,000	6,000	5,000	2,000	
Materiale pentru curatenie	20.01.02	8,000	0	8,000	2,000	2,000	1,000	3,000	
Încalzit, iluminat și forță motrică	20.01.03	228,000	0	228,000	138,000	88,000	1,000	1,000	
Apa, canal și salubritate	20.01.04	16,000	0	16,000	5,000	9,000	1,000	1,000	
Carburanți și lubrifianți	20.01.05	13,000	0	13,000	1,000	7,000	5,000	0	
Piese de schimb	20.01.06	5,000	0	5,000	1,000	2,000	1,000	1,000	
Transport	20.01.07	5,000	0	5,000	1,000	2,000	1,000	1,000	
Posta, telecomunicații, radio, tv, internet	20.01.08	11,000	2,000	13,000	2,000	6,000	4,000	1,000	
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	20.01.09	79,000	2,000	81,000	25,000	42,000	11,000	3,000	
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	20.01.30	328,000	0	328,000	100,000	120,000	70,000	38,000	
Reparatii curente	20.02	104,000	1,000	105,000	12,000	60,000	21,000	12,000	
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	52,000	20,000	72,000	5,000	46,000	18,000	3,000	
Uniforme și echipament	20.05.01	1,000	0	1,000	0	1,000	0	0	
Lenjerie și accesorii de pat	20.05.03		0	0					
Alte obiecte de inventar	20.05.30	51,000	20,000	71,000	5,000	45,000	18,000	3,000	

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	63,000	0	63,000	1,000	60,000	1,000	1,000
Deplasari interne, detaşări, transferări	20.06.01	6,000	0	6,000	1,000	3,000	1,000	1,000
Deplasari în străinătate	20.06.02	57,000	0	57,000	0	57,000	0	0
Materiale de laborator	20.09		0	0				
Cercetare-dezvoltare	20.10		0	0				
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	4,000	0	4,000	2,000	1,000	1,000	0
Consultanta si expertiza	20.12	10,000	0	10,000	2,000	4,000	3,000	1,000
Pregatire profesionala	20.13	7,000	0	7,000	2,000	2,000	2,000	1,000
Protectia muncii	20.14	4,000	0	4,000	1,000	1,000	1,000	1,000
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	285,000	-25,000	260,000	51,000	127,000	74,000	8,000
Reclama si publicitate	20.30.01	10,000	0	10,000	10,000	0	0	0
Protocol si reprezentare	20.30.02		0	0				
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	18,000	0	18,000	1,000	12,000	4,000	1,000
Chirii	20.30.04		0	0	0	0	0	
Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor	20.30.06		0	0				
Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice	20.30.07		0	0				
Executarea silita a creantelor bugetare	20.30.09		0	0				
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	257,000	-25,000	232,000	40,000	115,000	70,000	7,000
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 +59.12 +59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40+59.41)	59	0	0	0	0	0	0	0
Sume destinate finantarii programelor sportive realizate de structurile sportive de drept privat	59.20		0	0				
Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural	59.22		0	0				
Sume aferente plății creanțelor salariale	59.25		0	0				
Programe si proiecte privind prevenirea si combaterea discriminarii	59.30		0	0				
Sume alocate pentru sprijinirea construirii de locuințe	59.35		0	0				
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40		0	0				
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT(85.01)	85	X	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent (cod 85.01.01)	85.01	X	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent în secțiunea de funcționare a bugetului local	85.01.01	X	X	X	X	X	X	X
TITLUL XX REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT	90		0	0				
Excedent 92.01.96	92.01		0	0				
Excedentul secțiunii de funcționare	92.01.96		0	0				
Deficit 93.01.96	93.01		0	0				

Deficitul secțiunii de funcționare	93.01.96		0	0				
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+70+79+85)		349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
TITLUL X Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 58.01 la 58.05+58.11+58.12+58.15+58.16+58.30 la 58.33)	58	0	0	0	0	0	0	0
Programe Instrumentul European de Vecinătate (ENI) (58.12.01 la 58.12.03)	58.12	0	0	0	0	0	0	0
Finanțarea națională	58.12.01		0	0				
Finanțare externă nerambursabilă	58.12.02		0		0		0	0
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75)	70	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 + 71.03)	71	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	71.01	349,000	0	349,000	49,000	218,000	82,000	0
Construcții	71.01.01		0	0	0	0	0	0
Mașini, echipamente și mijloace de transport	71.01.02	230,000	0	230,000	12,000	218,000	0	0
Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	71.01.03	92,000	0	92,000	10,000	0	82,000	0
Alte active fixe	71.01.30	27,000	0	27,000	27,000	0	0	0
Reparații capitale aferente activelor fixe	71.03		0	0				
TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE (cod 72.01)	72	0	0	0	0	0	0	0
Active financiare (cod 72.01.01)	72.01	0	0	0	0	0	0	0
Participare la capitalul social al societăților comerciale	72.01.01		0	0				
TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT (85.01)	85	X	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent (cod 85.01.02+85.01.05)	85.01	X	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent în secțiunea de dezvoltare a bugetului local	85.01.02	X	X	X	X	X	X	X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente fondurilor externe nerambursabile	85.01.05	X	X	X	X	X	X	X
TITLUL XX REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT	90		0	0				
Excedent (92.01.97)	92.01		0	0				
Excedentul secțiunii de dezvoltare	92.01.97		0	0				
Deficit (93.01.97)	93.01		0	0				
Deficitul secțiunii de dezvoltare	93.01.97		0	0				

Director,
Sirbu Florentin Marian

Economist,
Zinedin Camel

Aprobat,
Președintele Consiliului Județean Constanța

LISTA
obiectivelor de investiții pentru anul 2024- finanțare din transferuri de la bugetul local

-lei-

	DENUMIREA OBIECTIVULUI	VALOAREA TOTALA (incl TVA)	TOTAL 2024 (incl TVA)	PREVEDERI 2024		
				SURSE PROPRII	BUGET LOCAL	BUGET DE STAT
1	2	3	4	5	6	7
1.	Desktop	4.000	4.000		4.000	
2.	Laptop	4.000	4.000		4.000	
3.	Computer birou	4.000	4.000		4.000	
4.	Sistem evacuare apa pompa submersibila	33.000	33.000		33.000	
5.	Sistem de ventilatie si dezumidificare centralizat-purificare aer pentru mentinerea calitatii aerului – subsol institutie colectii de patrimoniu, tezaur si fond	185.000	185.000		185.000	
6.	Videoproiector	3.000	3.000		3.000	
7.	Masina de spalat rufe	4.000	4.000		4.000	
8.	Sistem videointerfonie	3.000	3.000		3.000	

9.	Panou publicitar afisaj digital – 2 bucati	82.000	82.000		82.000	
10.	Licenta Corel Draw	3.000	3.000		3.000	
11.	Licenta Windows 10/11 11 buc	10.000	10.000		10.000	
12.	Licenta Office 2021 13 buc	14.000	14.000		14.000	
	TOTAL GENERAL	349.000	349.000		349.000	

Director ,
Sîrbu Florentin Marian

Economist,
Zeinedin Camel

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ
NR.CJC 38726/05.12.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2024, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța

Având în vedere :

- proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 pentru Muzeul de Artă Populară Constanța, referatul de aprobare nr.38712/05.12.2024 al Președintelui Consiliului Județean Constanța;

- prevederile art.19, alin.(2), din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin.(1) lit.a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar;

- prevederile art. 67, alin. 1, lit. b din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia finanțarea cheltuielilor curente și de capital ale Muzeului de Artă Populară Constanța se asigură din venituri proprii și din subvenții acordate de la bugetul local;

- prevederile art.49, alin (4), (5), (6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare:

„(4) Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificației bugetare și de la un program la altul se aprobă de autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor.

(5) Virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor.

(6) Propunerile de virări de credite bugetare sunt însoțite de justificări, detalieri și necesități privind execuția, până la finele anului bugetar, a capitolului și subdiviziunii clasificației bugetare, precum și a programului de la care se disponibilizează și, respectiv, a capitolului și subdiviziunii clasificației bugetare și a programului la care se suplimentează prevederile bugetare’’;

- prevederile Legii nr.421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024;

- OUG nr.113 din 23.09.2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2024;

- HCJ nr.167/17.10.2024 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024;

- hotărârea nr.259/2023 privind stabilirea unor tarife, taxe și taxe speciale pentru anul 2024;
- execuția bugetară încheiată la data de 29.11.2024
- adresa nr.2851/05.12.2024, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.38680/05.12.2024, prin care Muzeul de Artă Populară Constanța a înaintat spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024.

Analiza execuției bugetare pe trimestrul IV 2024, precum și asigurarea execuției bugetare în perioada următoare, a evidențiat necesitatea operării unor modificări față de bugetul de venituri și cheltuieli aprobat pentru anul 2024, prin **majorarea veniturilor proprii** cu suma de **45.000 lei** și prin **diminuarea subvenției** cu suma de **45.000 lei**.

La cheltuieli influențele sunt după cum urmează:

Se diminuează cu suma de 25.000 lei următorul articol bugetar ca urmare a economiei realizate:

- art.20.30.30 „alte cheltuieli cu bunuri și servicii” cu suma de 25.000 lei.

Se suplimentează cu suma de 25.000 lei următoarele articole bugetare:

- art.20.01.08 „poștă, telecomunicații, radio, tv, internet” cu suma de 2.000 lei necesară pentru plata facturilor;
- art.20.01.09 „materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional” cu suma de 2.000 lei ca urmare a creșterii prețurilor la materiale necesare bunei funcționări a instituției;
- art.20.02 „reparații curente” cu suma de 1.000 lei pentru realizarea lucrărilor de mentenanță și întreținere în vederea funcționării în condiții de siguranță;
- art.20.05.30 „alte obiecte de inventar” cu suma de 20.000 lei necesară pentru achiziționarea obiectelor de inventar.

Astfel,

Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Muzeului de Artă Populară Constanța pentru anul 2024 prevede:

- Venituri totale de **3.549.000 lei**, detaliate astfel:
 - venituri proprii în valoare de 165.000 lei;
 - subvenții din bugetul propriu al Județului Constanța în valoare de 3.384.000 lei.
- Cheltuieli totale de **3.549.000 lei**, detaliate astfel:
 - cheltuieli de personal în valoare de 1.960.000 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța;

- cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 1.240.000 lei, din care suma de 1.075.000 lei asigurate din subvenție de la bugetul propriu al Județului Constanța iar diferența de 165.000 asigurate din venituri proprii;
- cheltuieli de capital în valoare de 349.000 lei, asigurate integral din subvenție de la bugetul propriu al județului Constanța.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că ***proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024, pentru Muzeul de Artă Populară Constanța*** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Emilia Georgea/Tuțui

Șef Serviciu,
Veronica Cîrciu

Întocmit,
Sibel Memet



MUZEUL DE ARTĂ POPULARĂ CONSTANȚA
Bd. Tomis, nr. 32
E-mail: muzeuetno@yahoo.com
Tel. 0241/616133

HOTĂRĂREA
nr. 9 din 06.12.2024

Consiliul de Administrație al Muzeului de Artă Populară Constanța întrunit în ședința din 06.12.2024, în conformitate cu prevederile art.15, lit. h din Regulamentul de Organizare și Funcționare al instituției,

HOTĂRĂȘTE :

- 1) Art. 1. Se aprobă bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025.
- 2) Art. 2. Se aprobă lista de investiții pentru anul 2025.
- 3) Art. 3. Se aprobă lista proiectelor culturale pentru anul 2025.
- 4) Art. 4. Se aprobă cercetarea de disciplină a doamnei Zeinedin Camel.

Președintele Consiliului de Administrație,

Sîrbu Florentin Marian

Membru Consiliu de administrație,

Giugică George //



MUZEUL DE ARTĂ POPULARĂ CONSTANȚA
Bd. Tomis, nr. 32
E-mail: muzeuetno@yahoo.com
Nr. 2874/06.12.2024

PROCES-VERBAL

Încheiat astăzi, 06.12.2024, cu ocazia ședinței Consiliului de Administrație al Muzeului de Artă Populară Constanța, având ca ordine de zi următoarele:

- 1) Propuneri Buget Venituri și Cheltuieli pentru anul 2025.
- 2) Lista de investiții pentru anul 2025.
- 3) Lista Proiectelor culturale pentru anul 2025.
- 4) Cercetare disciplinară Zeinedin Camel.
- 5) Alte discuții/propuneri.

Directorul Muzeului, Florentin Marian Sîrbu, în calitate de președinte al Consiliului de Administrație, care a constatat prezența tuturor membrilor și a confirmat cvorumul necesar pentru desfășurarea ședinței și a declarat deschiderea acesteia.

Discuții și decizii:

1) Propuneri Buget Venituri și Cheltuieli pentru anul 2025.

S-a discutat despre Bugetul Venituri și Cheltuieli necesar bunei desfășurări a activității instituției. Astfel, pentru anul 2025 s-au bugetat venituri totale de 4.675.540 lei, din care venituri curente de 173.800 lei și, de asemenea, cheltuieli totale de 4.675.540 lei (cheltuieli de personal, cheltuieli cu bunurile și serviciile, cheltuieli de capital).

În unanimitate, s-a hotărât aprobarea **Bugetului Venituri și Cheltuieli pentru anul 2025.**

2) Lista de investiții pentru anul 2025.

S-au propus investiții în valoare de 609.000 lei pentru: domeniul IT (calculatoare, laptop-uri, licențe Windows), kit aparat foto, sistem anti incendiu, sistem de sonorizare în muzeu, videoproiector, sistem audio pentru nevăzător și rampe de acces pentru persoanele cu dizabilități,

În unanimitate, s-a hotărât aprobarea proiectelor culturale pentru anul 2025.

II. Pentru anul 2025, s-au propus, 26 de evenimente culturale cu un cost estimat de 79.795 lei:

1. Ianuarie - expoziția temporară „În memoria clipei – Banatul”, cu piese din Colecția privată Laura Diaconu, deschisă de Ziua Culturii Naționale. Buget estimat: 1.300 lei
2. Februarie: - expoziția temporară „Mărțișoarele Societăților de Caritate din perioada Regalității 1910-1945”, cu piese din colecția privată Anghel Georgian. Buget: 1.000 lei
3. Februarie - „Târg de Mărțișoare”, ediția a XX-a. Buget estimat: 4.000 lei
4. Februarie— activitatea interactivă din seria „Tradiții de primăvară la români” - „Dragobetele – sărbătoarea româncască a iubirii”. Buget estimat: 700 lei
5. Martie - activitate interactivă din seria „Tradiții de primăvară la români” - „Mărțișorul – mesaj și simbol”. Buget estimat: 600 lei
6. Martie - activitate de tip șezătoare „Frumos de jur-împrejur – Dantelării cu acul în jurul Mării Negre”, în colaborare cu Asociația „Semne cusute”. Buget estimat: 300 lei;
7. Martie - expoziția temporară „Sărbătoarea Paștelui în satul tradițional românesc”. Buget estimat: 1.000 lei;
8. Aprilie - expoziția temporară „Conviețuirii în Ardeal” cu piese din Colecția privată Iulia Simo din Odorheiu Secuiesc. Buget estimat: 3.200 lei
9. Mai - expoziția temporară „Cămașa - piesă definitorie a costumului popular”. Buget: 1.000 lei
10. Mai - „Noaptea Muzeelor”, activitate care implică participarea de voluntari și realizarea de tricouri, ecusoane, afișe, bannere. Buget estimat: 4.000 lei
11. Mai - „Târg de Ziua Constanța” cu participarea unor meșteri locali. Buget estimat: 2.000 lei
12. 30 mai - 1 iunie - „Târgul Copiilor”, ediția a IX a, cu invitarca unui producător de turtă dulce tradițională din Bascov, județul Argeș. Buget estimat: 2.650 lei
13. Iunie - expoziția temporară itinerantă „Mesaje săpate în piatră”, realizată în parteneriat cu Muzeul Municipiului București. Buget estimat: 2.545 lei
14. Iunie - atelier interactiv de tip storytelling „Cămașa cu altiță”. Buget estimat: 1.400 lei
15. Iunie - „Ziua Universală a Iei”, manifestare cu participarea unor creatoare de ii din Breaza (Prahova) și Moldova. Buget estimat: 5.800 lei
16. Iulie - expoziția temporară „Mozaic etnic dobrogean” cu piese din patrimoniul propriu, o expoziție cerută de public. Buget estimat: 1.000 lei
17. Iulie - „Meșteșuguri tradiționale - utilitar și decorativ”, manifestare culturală cu participarea unor meșteri populari ce vor face demonstrații de lucru. Buget estimat: 7.400 lei
18. August - expoziția temporară „Arădenii de pe Valea Mureșului” cu piese din Colecția privată Emilian Madoșă din Timișoara. Buget estimat: 4.200 lei
19. August - „Meșteșuguri tradiționale - utilitar și decorativ”, manifestare culturală cu participarea unor meșteri populari ce vor face demonstrații de lucru. Buget estimat: 7.400 lei
20. August – Târg de meșteri populari: „Meșteșuguri tradiționale - utilitar și decorativ”, târg de meșteri populari cu prilejul Zilei Marinei, cu participarea unor meșteri populari ce vor face demonstrații de lucru. Buget estimat: 7.400 lei

21. Septembrie - expoziția temporară „Cămașa românească - tradiție și continuitate”. în colaborarea cu Asociația „Cusături dobrogene”. Buget estimat: 1.000 lei
22. Septembrie - „Meșteșuguri tradiționale - utilitar și decorativ”, manifestare culturală cu participarea unor meșteri populari ce vor face demonstrații de lucru. Buget estimat: 7.400 lei
23. Octombrie - expoziția temporară „Mari centre de ceramică din România”. Buget estimat: 5.000 lei
24. Noiembrie - expoziție temporară „Tezaur dobrogean – 50 de ani de artă populară în Dobrogea”, realizată cu prilejul semicentenarului Muzeului de Artă Populară Constanța. Buget estimat: 5.000 lei
25. Noiembrie – „Târg de Ziua Dobrogei”, manifestare culturală cu meșteri populari. Buget estimat: 1.500 lei
26. Decembrie - expoziție temporară „Tradiții de iarnă la români. Obiceiuri de Crăciun și Anul Nou în satul tradițional românesc” cu piese din patrimoniul propriu. Buget estimat: 1.000 de lei

În unanimitate, s-a hotărât aprobarea evenimentelor culturale propuse pentru anul 2025.

4) Cercetarea disciplinară Zeinedin Camel

Cercetarea disciplinară a economistului Zeinedin Camel a fost generată de neindeplinirea sarcinilor de serviciu. La evaluarea pe anul 2023, an în care aceasta a deținut funcția de contabil șef, calificativul a fost ”insuficient”, iar în anii anteriori, fostul director al muzeului nu i-a acordat niciun calificativ, considerând că nu i se poate da un punctaj pentru activitatea depusă.

Acuzații: întârzie cu rectificarea și elaborarea bugetului instituției, este depășită din punct de vedere profesional de tot ce înseamnă partea economică, deși timp de 17 ani a fost contabil-șef, din cauza sa conturile muzeului au fost blocate de trei ori, relații defectuoase cu colegii, denominarea s-a făcut încă o dată fără ca aceasta să știe că se făcuse anterior.

În unanimitatea, s-a hotărât retrogradare sau desfacerea contractului de muncă

5) Alte discuții/ propuneri

S-a discutat și s-a hotărât:

- stabilirea taxei de expert acreditat al Ministerului Culturii pentru evaluarea bunurilor culturale etnografice (la solicitarea persoanelor fizice) la 150 de lei (singurul expert acreditat al muzeului este dr. Cerasela Dobrinescu);

În unanimitate, s-a hotărât aprobarea taxei de 150 lei.

- mărirea organigramei cu două posturi de restauratori, deoarece muzeul are nevoie de astfel de specialiști, pentru bunurile culturale din lemn, metal și ceramică; în prezent, sunt angajați doar trei restauratori, doi pe textile și port și unul pe icoane, iar un post de restaurator este vacant, urmând să se scoată la concurs, pentru acoperirea necesarului de specialiști;

În unanimitate, s-a hotărât ca organigrama să cuprindă încă două posturi de restaurator.

- transformarea celor două posturi de supraveghetor și a postului de conservator cu studii medii, cu atribuții de supraveghetor, în câte un post de gestionar custode sală, pentru a corespunde cu activitatea pe care o desfășoară persoanele care le ocupă, care se ocupă și de gestiune și care, conform organigramei actuale, deși fac același lucru sunt remunerate diferit;

În unanimitate, s-a hotărât transformarea celor trei posturi de supraveghetor în trei posturi gestionar custode sală.

- se ia în vedere și transformarea postului de trezorier cu studii medii, într-un post încadrat în studii superioare, deoarece muzcul are nevoie de specialiști pregătiți;

În unanimitate, s-a hotărât transformarea postului de trezorier cu studii medii în trezorier cu studii superioare, cu condiția ca cel care ocupă postul să urmeze cursuri de perfecționare în ceea ce privește gestiunea obiectelor de patrimoniu.

- s-au stabilit/ reconfirmat tarifele pentru 22 de ateliere de pedagogie muzeală, astfel:

1. „Pictăm icoane pe sticlă” - 50 de lei
2. „Păpuși în port tradițional pe suport de linguri” - 50 de lei
3. „Dragobetele – sărbătoarea românească a iubirii” - 30 de lei
4. „Mărțișoare ecologice” - 20 de lei
5. „Măști tradiționale” - 30 lei
6. „Împodobim bradul de Crăciun” - 20 de lei
7. „Felicitări pentru Sărbători” - 20 de lei
8. „Sorcova magică” - 30 de lei
9. Atelier de realizat brățări din fire, în culorile tricolorului - 20 de lei
10. „Brodăm tricolorul în punct românesc!” - 30 de lei
11. „Pictură pe sticlă” - 50 de lei
12. „Păpuși din fire colorate” - 30 de lei
13. „Brățara prieteniei” - 20 de lei
14. „Pictăm motive tradiționale” – 30 lei
15. „Atelier de confecționat ciucuri colorați” - 20 de lei
16. Atelier de pictură pe linguri din lemn - 30 de lei
17. „Pictăm semne de carte” - 30 de lei
18. „Învățăm să coasem!” - 30 de lei
19. „Învățăm să țesem!” - 50 de lei
20. „Lecția la muzeu” - 30 de lei
21. „Motive decorative pe farfuriile de ceramică” - 100 lei/ adulți, 70 lei/ copii;
22. „Atelier - demonstrații de lucru meșter popular” - 30 lei.

În unanimitate, membrii Consiliului au aprobat tarifele propuse pentru atelierele de pedagogie muzeală.

Propunerile au fost aprobate cu unanimitate de voturi de către membrii prezenți ai Consiliului de Administrație:

Sîrbu Florentin Marian - director, președinte

Mirea Cristian - reprezentant CJC, membru

Dobrinescu Adelina Cerasela - șef secție, membru

Giugică George - economist, membru.

Prian Alina - conservator, membru

Întocmit,
muzeograf Nișcoveanu-Stîngă Mirela-Daniela

JUDEȚUL CONSTANȚA
MUZEUL DE ARTĂ POPULARĂ
BD.TOMIS NR.32
TEL/FAX : 0241/616133
E-MAIL : muzeuetno@yahoo.com
COD FISCAL: 4084390
NR : 2851 / 05.12.2024 *lyale*

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
INTRARE Nr. ... 38680
An 2024 Luna 12 Ziua 05

Am prezentat
Doz. bugetului și
intabularea documentelor
cu formă financiară
lyale

Mi s-a prezentat
bugetul

Catre,
CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECTIA GENERALĂ ECONOMICO FINANCIARĂ

05.12.2024
Vă depunem următoarele documente în vederea aprobării în ședința de Consiliu Județean:

1. Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2024 – Venituri-Anexa 1.
2. Bugetul pe titluri de cheltuieli, articole și alineate pe anul 2024 – Cheltuieli – Anexa 2.
3. Lista de investiții 2024- Anexa 3.
4. Nota de fundamentare Venituri și Cheltuieli.
5. Memoriu.

Director,
Sîrbu Florentin Marian

Economist,
Zeinedin Camel



CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
MUZEUL DE ARTĂ POPULARĂ
CONSTANȚA

MEMORIU

In conformitate cu prevederile art. 49, alin(5) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, respectiv “virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor”, vă rugăm să aprobați rectificarea între articole bugetare și alineate, **Bugetul de Venituri și Cheltuieli** pentru anul 2024, după cum urmează :

- **La secțiunea VENITURI – TOTAL INFLUENTE = 0 LEI**
Buget inițial/aprobat:

Nr. crt.	Articol Bugetar	Buget initial aprobat 2024	Buget rectificat 2024	Buget Trim II/ aprobat 2024	Buget Trim II/ rectificat 2024	Influente Majorat/ diminuat
	Subvenții -total-secțiunea functionare	3.080.000	3.035.000	1.098.000	1.053.000	- 45.000
	Venituri din prestari servicii-total-secțiunea functionare	120.000	165.000	20.000	65.000	+ 45.000
	Total secțiunea functionare :	3.200.000	3.200.000	1.118.000	1.118.000	0

La secțiunea functionare - buget din venituri proprii se suplimenteaza cu un total de 45.000 lei (venituri proprii realizate mai mari decat cele prevazute initial) iar veniturile din subventie se diminueaza cu 45.000 lei.

La secțiunea CHELTUIELI – TOTAL INFLUENTE = 0 LEI
Buget aprobat vs. rectificat :

	Articol Bugetar	Buget initial aprobat 2024	Buget rectificat 2024	Buget Trim II/ aprobat 2024	Buget Trim II/ rectificat 2024	Influente Majorat/ diminuat
1.	Posta,telecomunicatii 20.01.08 - venituri proprii	3.000	5.000	2.000	4.000	+ 2.000
2.	Mater,prestari serv caracter functional 20.01.09- venituri proprii	3.000	5.000	0	2.000	+ 2.000
3.	Reparatii curente 20.02- venituri proprii	9.000	10.000	3.000	4.000	+ 1.000
4.	Alte obiecte de inventar art.20.05.30-venituri proprii	20.000	40.000	12.000	32.000	+ 20.000
5.	Alte chelt cu bunuri si servicii art.20.30.30-venituri proprii	30.000	50.000	6.000	26.000	+ 20.000
6.	Alte chelt cu bunuri si servicii art.20.30.30-subventie	227.000	182.000	174.000	129.000	- 45.000
	Total influente-Titlu II BUNURI SI SERVICII art.20.00	292.000	292.000	197.000	197.000	0

La secțiunea funcționare - Cheltuielile din venituri proprii se majorează cu un total de 45.000 lei (venituri proprii realizate mai mari decât cele prevăzute inițial și repartizate pe cheltuieli) iar cheltuielile din subvenție se diminuează cu 45.000 lei.

Se modifică și Anexa 3-Lista de investiții - prin diminuarea/majorarea valorilor inițiale la următoarele obiective : poziția 4 –sistem evacuare apă pompă submersibilă se majorează cu 5.000 lei,poziția 6-sistem ventilație se diminuează cu 5.000 lei,poziția 11-licența Corel Draw-se diminuează cu 2.000 lei iar poziția 12-licența Windows 10/11-se majorează cu 2.000 lei.

Repartiția și modificarea sumelor reprezentând „ Cheltuieli curente cu bunuri și servicii” precum și repartitia acestora pe trimestre este generată de dinamica categoriilor de cheltuieli ale instituției.

Director
 Sîrbu Floreștin Marian

Economist,
 Zeinedin Camel

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
MUZEUL DE ARTĂ POPULARA CONSTANȚA**

NOTĂ DE FUNDAMENTARE PROPUNERI RECTIFICARE BŪGET

Va rugam sa ne aprobatii rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2024 intre articole pentru asigurarea functionalitatii institutiei dupa cum urmeaza :

I. Total venituri –sectiunea functionare :

Venituri din subventie – se diminueaza cu suma de 45.000 lei.

Venituri din prestari servicii (venituri proprii) – se majoreaza cu suma de 45.000 lei astfel :

- Categoria de venit 33.10.08 Venituri din prestari servicii- se majoreaza cu suma de 41.000 lei,rezultind rectificat pe total an de la 100.000 la 141.000 lei.

- Categoria de venit 33.10.16 Venituri din valorificarea produselor din activitatea proprie- nu se modifica- pe total an fiind de 3.000 lei.

- Categoria de venit 33.10.19 Venituri din manifestari culturale - se majoreaza cu suma de 4000 lei,rezultind rectificat pe total an de la 17.000 la 21.000 lei.

La sectiunea functionare - buget din venituri proprii se suplimenteeaza cu un total de 45.000 lei (venituri proprii realizate mai mari decat cele prevazute initial) iar veniturile din subventie se diminueaza cu 45.000 lei.

II.Cheltuieli bunuri si servicii

Titlul II Bunuri si Servicii

1.In urma propunerilor de rectificare bugetul total la Bunuri si servicii se modifica prin majorarea cheltuielilor la urmatoarele art.bugetare : 20.01.08 = 2.000 lei, 20.01.09 = 2.000 lei, 20.02 = 1.000 lei,20.05.30=20.000 lei si prin diminuare cu 25.000 lei la 20.30.30 .

III.Cheltuieli de capital

Titlul XII Active nefinanciare

Se modifica si Anexa 3-Lista de investitii - prin diminuarea/majorarea valorilor initiale la urmatoarele obiective : pozitia 4 –sistem evacuare apa pompa submersibila se majoreaza cu 5.000 lei,pozitia 5-sistem ventilatie se diminueaza cu 5.000 lei,pozitia 10-licenta Corel Draw-se diminueaza cu 2.000 lei iar pozitia 11-licenta Windows 10/11-se majoreaza cu 2.000 lei.

In urma propunerilor de rectificare Bugetul pe total an al institutiei nu se modifica.

Director ,
Sirbu Florin Marian

Economist,
Zeinedin Camel